A tergo alia manu. Humilità del P. Laynez. Scriue al P. Ignatio, essendo il P. Laynez prouincial' d' Italia, et è scritta, come si raccoglie, di Firenza.

87

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

FLORENTIA 15 JULII 1553 ¹.*Rogatus, de Gerardi Ruffi orthodoxia sententiam dat.*

Pax Christi. Molto Rdo. in Christo Padre. Il tempo ch' io stetti in Parisi, non sentì predicatione nissuna di Mtro. Girardo ², nè mancho gli parlai; et però solamente so questo: che, non solo da buoni et catholici era tenuto lutherano, ma etiam dalla comune plebe, perchè mi racordo un giorno trouarmi in Nostra Damma di Parisi, doue era congregato innumero populo per sentir questo huomo, et come lui ascesse in pergamino, si commose il populo a cridare che dissendesse giù, di modo che bisognò che uenesse il baglia Morin con gli sbirri, et lo pigliassi di là, acciò

nius: «D' Alvarado si dà auiso, quando andassi di là.» Ibid., 57. Venit certe Florentiam e Societate ejectus, sed, iter agens, ad Societatis domos, tamquam si adhuc in ipsa maneret, veniebat. Ibid., 133, die 17 Junii. Die vero sequenti hoc ab Ignatio accepit mandatum Lainius: «Che dia lizenza ad Aluarado subito, et gli leui l' habito della Compagnia et tutti li scritti.» Ibid., 135. Haec cur scripserit Ignatius, clarum fit ex POLANCO, *Chron.*, III, 63, 178.

³ Die 3 Nov. ad Stum. Joanninum florentini socii migrarunt. POLANCUS, *Chron.*, III, 70. Vide infra, epist. 91.

¹ Ex archetypo, in codice *Epiſt. Lainez*, 1 fol., n. 67, prius 210.

² De pseudoepiscopo olorensi, in Benearnia, Gerardo Ruffo, plurium sententiam exquisierat ex Ignatii commissione Polancus die 8 aut 9 Julii, Olavii, scilicet, Lainii, Salmeronis, etc. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, V, 170-179.

il populo non gli nocessi. Poi intesi che se n' andò in Bernia, et fu fatto vescouo per fauore della regina di Navarra, la quale anchora hauueua mal nome per queste heresie; et un di, predicando Mtro. Picar³ in san Benetto, ponderando quello: eligite unum ex uobis, riprendeua coloro che eleggeuano haeretici per episcopi, il che molti delli auditori pigliauano fussi detto per questa noua et mala elettione de Mtro. Girardo. Non so altro di questo huomo, se non che anchora qua ho sentito dire che ha guasto con sua mala dottrina quelli paesi di Bernia. Di Fiorenza a 15 di Luglio 1553. Di V. R. indegno figliolo et servo in Xpo.,

JACOMO LAYNEZ.

Inscriptio. † Per il P. Mtro. Ignatio.

88

JOANNES DE VEGA, SICILIAE PROREX PATRI JACOBO LAINIO

MESSANA 3 AUGUSTI 1553¹.

Acceptis litteris rescribit.—Non sibi, sed Natali et Domenocco, tribuenda bona, quae in Sicilia facta sunt.—Praedonum turcarum in Siciliam incursiones prospera et adversa fortuna commemorat.—De Lainii valitudine et fructuosis operibus scire avet.